

Số: 966 /KH-BCĐ

TP.Thanh Hoá, ngày 18 tháng 10 năm 2017

KẾ HOẠCH

Triển khai Chiến dịch phun hóa chất diệt muỗi và làm sạch môi trường phòng, chống dịch bệnh Sốt xuất huyết Dengue

Thực hiện Chỉ thị số 15/CT-UBND ngày 06/9/2017 của Chủ tịch UBND tỉnh Thanh Hóa về việc phòng, chống dịch sốt xuất huyết do vi rút Dengue; Ngày 19/9/2017, Chủ tịch UBND thành phố đã có Thông báo số 492/TB-UBND về Kết luận Hội nghị triển khai công tác phòng chống dịch sốt xuất huyết trên địa bàn thành phố Thanh Hóa.

Nhằm chủ động kiểm soát, ngăn chặn dịch bệnh sốt xuất huyết, Ban chỉ đạo phòng chống dịch thành phố xây dựng Kế hoạch triển khai Chiến dịch phun hóa chất diệt muỗi và tiệt trùng phòng, chống dịch sốt xuất huyết như sau:

I. MỤC TIÊU:

1. Mục tiêu chung:

- Chủ động triển khai phun hoá chất diệt muỗi kết hợp với phun hóa chất CloraminB làm sạch môi trường, nhằm chặn đứng sự phát triển và lan rộng của dịch sốt xuất huyết trên địa bàn thành phố.

- Huy động được sự tham gia của toàn bộ hệ thống chính trị, xã hội và cộng đồng vào công tác phòng, chống dịch khi dịch xảy ra trên địa bàn.

2. Mục tiêu cụ thể:

95-100% các cơ quan, đơn vị, trường học, hộ gia đình tại các điểm dập dịch được thông báo về kế hoạch phun hóa chất diệt muỗi và hóa chất làm sạch môi trường.

II. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

1. UBND các phường, xã:

- Tuyên truyền trên hệ thống truyền thanh của địa phương đến cộng đồng dân cư để các cơ quan, đơn vị và các hộ dân trên địa bàn biết về lịch phun hóa chất, hướng dẫn các hộ gia đình, cơ quan phối hợp thực hiện.

- Tổ chức phun hóa chất diệt muỗi và hóa chất làm sạch môi trường phòng, chống dịch sốt xuất huyết theo hướng dẫn của ngành y tế: Ưu tiên phun nơi có ổ dịch cũ, nơi tập trung đông người, nơi có nguy cơ cao về lây truyền dịch bệnh: Như các Trường học, Bệnh viện, Trạm Y tế, công sở các cơ quan hành chính... Các địa điểm khác, UBND phường, xã vận động các đơn vị tự tổ chức phun hóa chất phòng chống dịch theo hướng dẫn chuyên môn của Ngành Y tế.

2. Trung tâm Y tế thành phố: Phối hợp với phòng Y tế, tăng cường cán bộ giúp các phường, xã triển khai Chiến dịch phun hóa chất đảm bảo an toàn và hiệu quả

3. Phòng Y tế thành phố:

- Chủ trì, phối hợp với Trung tâm Y tế thành phố, Ban chỉ đạo phòng chống dịch thành phố, tổ chức tập huấn chuyên môn, hướng dẫn kỹ thuật phun hóa chất, xử lý môi trường và cung ứng hóa chất diệt cho các Trạm Y tế phường, xã;

- Kiểm tra, giám sát quá trình thực hiện chiến dịch và báo cáo kết quả về Ban chỉ đạo phòng chống dịch thành phố sau khi kết thúc chiến dịch.

4. Trạm Y tế phường, xã:

- Xây dựng kế hoạch phun hóa chất diệt muỗi và làm sạch môi trường trên địa bàn phường, xã bao gồm địa điểm, diện tích cần phun, lượng hóa chất và các loại vật tư khác...

- Hướng dẫn kỹ thuật, phun, pha hóa chất và giám sát quá trình phun hóa chất tại địa phương;

- Chuẩn bị đầy đủ cơ sở thuốc cấp cứu và xử lý tình huống có thể xảy ra trong quá trình thực hiện chiến dịch;

- Tổng hợp, báo cáo kết quả về phòng Y tế thành phố sau khi kết thúc chiến dịch.

5. Đài Truyền thanh – Truyền hình thành phố:

Phối hợp với ngành Y tế, các UBND phường, xã để tuyên truyền, nâng cao nhận thức của người dân để phối hợp trong hoạt động phun hóa chất; tham gia diệt lăng quăng-bọ gậy để phòng, chống dịch sốt xuất huyết.

III. LỊCH CUNG ỨNG VÀ PHUN HÓA CHẤT

1. Lịch cung ứng hóa chất:

- Dự kiến thứ 6, ngày 20/10/2017.

- Địa điểm nhận hóa chất: Trạm Y tế phường Điện Biên.

2. Lịch phun hóa chất: Dự kiến Chiến dịch phun hóa chất sẽ tiến hành đồng loạt từ ngày 23/10 đến ngày 26/10/2017.

Trưởng Ban chỉ đạo phòng, chống dịch thành phố yêu cầu Chủ tịch UBND các phường, xã; Thủ trưởng các phòng, ban, ngành, đơn vị có liên quan, nghiêm túc triển khai, thực hiện Kế hoạch này./.

Nơi nhận:

- Sở Y tế Thanh Hóa;
- Thường trực Thành ủy – HĐND;
- Chủ tịch, các PCT UBND TP;
- Ban Tuyên giáo Thành ủy;
- Thành viên BCĐ PCD;
- Các phòng, ban, ngành, đơn vị liên quan;
- UBND, TYT các phường, xã;
- Lưu VP.

TRƯỞNG BAN



PHÓ CHỦ TỊCH UBND
Phạm Thị Việt Nga